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Úvod

Oběť trestného činu. Pro mnoho lidí pouze pojem, který nemají spojený

s osobním zážitkem. Obvykle spoléhají na to, že „jim se nic podobného stát

nemůže“, a je pro ně těžké pochopit, v jak složité a psychicky náročné situaci se

lidé, kteří se oběťmi trestných činů stali, mnohdy nacházejí. Přesto se

s kriminalitou společnost setkává stále častěji a musí se umět vyrovnat s jejími

dopady. Ve vztahu k osobě pachatele se jí to již velmi dlouhou dobu daří a práva

obviněných (resp. též podezřelých, obžalovaných a odsouzených) osob jsou

vcelku uspokojivě upravena právními předpisy. Oběť však stála poměrně dlouho

mimo zájem kriminologie i trestního práva. Možná tomu bylo proto, že

nepředstavuje pro společnost riziko, a tak není nezbytné sledovat její další osud.

Na základě tohoto tvrzení však vyvstává otázka, zda nestojí na samém počátku

chyba státu, který není schopen poskytnout svým občanům takovou ochranu, jež

by viktimizaci zabránila. V reálném světě to samozřejmě není možné. Je třeba si

uvědomit, že každý z nás má možnost se alespoň v části případů ochránit sám, a

to tím, že bude dodržovat obecná pravidla předcházení vzniku rizikových situací.

Stát však může vyvinout úsilí ke zmírnění dopadu trestného činu na oběť, a

v poslední době lze v této oblasti vysledovat značně pozitivní posun. Od poloviny

dvacátého století vznikla již řada dokumentů věnujících se této oblasti, a co se

týká České republiky, od roku 2013 jsou s účinností zákona č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů a o změně některých zákonů, práva obětí trestných činů

výrazně posílena.

Přijetí nového zákona o obětech trestných činů bylo hlavním podnětem

k mému rozhodnutí zpracovat zmíněnou problematiku formou této práce. Cílem

první kapitoly bude pojem oběti trestného činu definovat jak z pohledu trestního

práva, tak i z pohledu viktimologie - nauky, která je trestněprávním normám

mnohdy předlohou k vytvoření optimální právní úpravy odpovídající potřebám

společnosti. Pochopení samotného pojmu oběť a jeho odlišení od pojmu

poškozený je nezbytným předpokladem ke správné aplikaci práva, zohledňující

individuální potřeby dotčených adresátů právních norem. V návaznosti na nutnost

vytvoření teoretického základu se chci ve druhé kapitole věnovat viktimologii a

objasnit některé její nejdůležitější pojmy a poznatky, které během své poměrně

krátké existence jako samostatné nauky získala.
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Stěžejní část této diplomové práce se bude týkat ochrany oběti trestného

činu z trestněprávního hlediska. Vzhledem k množství mezinárodních dokumentů

zakotvujících práva obětí a také právních předpisů Evropské unie věnujících se

této problematice považuji za vhodné se nejprve stručně zmínit o jejich obsahu.

Důraz však bude kladen zejména na novou českou právní úpravu obsaženou

v zákoně o obětech trestných činů, přičemž mým záměrem je poskytnout

přehledné informace ohledně jednotlivých práv obětí a poukázat na četné změny a

nové instituty, které tato právní úprava přináší. Odbornou veřejností je například

kladně hodnoceno nové procesní právo na doprovod důvěrníkem nebo možnost

oběti učinit prohlášení o dopadu trestného činu na její život, kritice naopak čelí

způsob podávání základních informací a poučování obětí trestných činů Policií

České republiky.

V poslední kapitole se krátce zmíním o subjektech poskytujících pomoc

obětem trestných činů. Zákon o obětech trestných činů v návaznosti na

mezinárodní dokumenty zakotvuje podporu těchto subjektů realizovanou

prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti a stanoví pravidla, při jejichž splnění

je možné tuto pomoc poskytovat. Ačkoli by se mohlo zdát, že jde o vstřícný krok

směrem k nevládním organizacím, některá ustanovení byla ze strany těchto

organizací podrobena poměrně ostré kritice.

Zákon o obětech trestných činů, ač zaznamenává mnohé negativní ohlasy,

je zcela jistě významným dokumentem posilujícím postavení obětí trestných činů

v českém právním řádu. Cílem této práce je tedy nastínit vývoj přístupu

k problematice obětí trestných činů a jejich práv od druhé poloviny dvacátého

století, včetně uvedení nutných teoretických základů, a následně se soustředit na

současnou českou právní úpravu, přičemž pozornost bude věnována také srovnání

s právní úpravou slovenskou.
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1 Oběť trestného činu

Do poloviny dvacátého století se trestní politika zabývala zejména

pachatelem a trestným činem samotným, o obětech trestných činů se nezmiňovala

vůbec, nebo jen velmi okrajově. Kriminologie počátku dvacátého století

nezahrnovala téměř žádné výzkumy, studie ani teoretické úvahy ohlížející se na

oběť trestného činu a trestněprávní normy se ve většině států touto problematikou

též nezabývaly. V 1. díle učebnice Kriminologie uvádí J. Kuchta
1
, že:„Oběť a její

chování jsou kriminologicky významné ve vztahu k trestnému činu, jako pachateli

i trestní politice vůbec. Přitom právě nauka o oběti trestného činu patřila i

v celosvětovém rámci k nejzanedbávanějším oblastem trestní politiky, ani

v trestním řízení nebyla oběti jakožto poškozenému věnována velká pozornost.

Společnost neměla zájem o oběti trestného činu, protože oběť většinou vystupuje

pasívně a pro společnost neznamená větší nebezpečí.“ Situace se změnila

v průběhu druhé poloviny dvacátého století a lze to přičítat zejména pohoršení

společnosti nad hrůzami holocaustu, poválečné situaci spojené s rozvojem zájmu

o lidská práva a častým reformám trestního práva většiny rozvinutých zemí.

Faktory, které přispěly ke zvýšení zájmu o problematiku obětí trestných činů

v minulém století, se zabýval James Dignan ve svém díle Understanding Victims

and Restorative Justice a vyjmenoval jich zde hned několik
2
:

 Zájem o oběti trestných činů prosadili poprvé trestní reformátoři známí

svými kampaněmi prosazujícími práva pachatelů. Na úrovni politické

začalo docházet k reformám justičních systémů, část zájmu se odehrávala

na ideologické úrovni a obětem bylo přiznáno právo na odškodnění nejen

od pachatele, ale též od státu. Tento přístup pomohl připravit cestu pro

pozdější generaci advokátů prosazujících restorativní justici. Na trestný čin

by mělo být nahlíženo ne jako na porušení právního řádu, ale jako na

porušení práva jednotlivce.

 Druhý důležitý a mnohem více zřejmý faktor v procesu zviditelnění obětí

trestných činů představovala média a jejich zveřejňování nechvalně

1 KUCHTA, J. a kol. Kriminologie. I. část. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1993. Edice

učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně; č. 51. s. 107
2 DIGNAN, J. Understanding Victims and Restorative Justice. UK: Open University Worldwide,

2004. ISBN 0335209793. [online]. s. 14 - 16. [cit. 5. 12. 2014]. Dostupné z

http://www.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=t9OpffV0Hb8C&oi=fnd&pg=PP1&dq=J.+Dignan+U

nderstanding++victims+and+restorative+justice&ots=cwKeizk0o7&sig=Fak4ueKRoMj_GFAh0R
paHuHl6Jg&redir_esc=y#v=onepage&q=J.%20Dignan%20Understanding%20%20victims%20an

d%20restorative%20justice&f=false
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známých případů vražd a jiných trestných činů. To přineslo za následek

intenzivní medializaci nejen pachatelů, ale i rodin obětí.

 Třetím faktorem, který příspěl k vyšímu veřejnému zájmu o tuto

problematiku, byl v šedesátých a sedmdesátých letech zvýšený zájem o

potřeby jednotlivých skupin zranitelných obětí - šlo zejména o ženy,

které zažily domácí násilí, ženy, které byly sexuálně napadeny nebo

znásilněny, či děti. Velkou roli v tomto procesu sehrála různá politická a

dámská hnutí inspirovaná feministickými ideály, která rozdmýchala debatu

o řešení problémů obětí obecně.

 Čtvrtý faktor souvisel s vlnou závažných politicky motivovaných

násilných trestných činů, mezi něž se řadily i teroristické útoky proti

civilistům, politické vraždy či trestné činy vyplývající z interkulturního

napětí či páchané státními orgány. Společnost si začala být vědoma

bezprostředního dopadu těchto trestných činů na jednotlivce, což bylo

posíleno i dramatickým rozvojem kriminality v druhé polovině dvacátého


[…]


4. Datum úmrtí:

5. Poslední adresa bydliště:

6. Státní občanství:

IV. Uveďte údaje o vztahu mezi žadatelem (osobou pozůstalou po oběti, která

v důsledku trestného činu zemřela) a obětí, která v důsledku trestného činu

zemřela.

Přiložte listiny tento vztah prokazující.

1.

Uveďte, zda byl žadatel rodičem, manželem, registrovaným partnerem,

dítětem nebo sourozencem oběti, která zemřela v důsledku trestného činu, a

současně s obětí žil v době její smrti v domácnosti:

2.

Uveďte, zda oběť, která v důsledku trestného činu zemřela, poskytovala

nebo byla povinna poskytovat žadateli výživu:

3.

Uveďte, zda je žadatel jedinou osobou splňující shora uvedené podmínky,

nebo zda existují i další osoby, které tyto podmínky splňují. Uveďte jejich

počet, pokud je Vám znám:

V. Uveďte údaje o posledním rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení a

toto rozhodnutí přiložte.

Nemůžete-li takové rozhodnutí přiložit, označte orgán činný v trestním

řízení, který o trestném činu naposledy konal řízení (včetně spisové značky).

Zároveň uveďte údaje o osobě podezřelé ze spáchání trestného činu, pokud

je Vám známa.

VI. Uveďte datum, kdy byl trestný čin spáchán a kdy jste se dozvěděl o vzniku

a rozsahu škody nebo nemajetkové újmy tímto činem způsobené.

VII. Uveďte, zda a jakým způsobem jste uplatnil nárok na náhradu škody nebo

nemajetkové újmy na pachateli nebo jiné osobě, která za škodu nebo

nemajetkovou újmu odpovídá. Současně uveďte, zda a v jakém rozsahu

Vám byla škoda nebo nemajetková újma nahrazena.

K žádosti přiložte doklady prokazující uvedené skutečnosti.

Tento bod není třeba vyplňovat, pokud nebyl pachatel trestného činu

zjištěn.

VIII. Popište své majetkové a výdělkové poměry a uveďte, jak se změnily

v důsledku spáchání trestného činu.

K žádosti přiložte též doklady prokazující uvedené skutečnosti.

Doklady o majetkových poměrech je možné nahradit čestným

prohlášením.

* Body IX. až XII. vyplňte, jestliže jste se stal obětí trestného činu, kterým Vám

bylo ublíženo na zdraví, nebo Vám byla způsobena těžká újma na zdraví.

IX. Uveďte, kdy začala a kdy skončila Vaše pracovní neschopnost způsobená

trestným činem.

K žádosti přiložte lékařskou zprávu prokazující škodu vzniklou na zdraví

a délku pracovní neschopnosti.

X.

Uveďte, zda žádáte o poskytnutí peněžité pomoci ve výši paušální částky,

nebo zda doložíte výši ušlého výdělku a nákladů léčení.

* Pokud se rozhodnete žádat o poskytnutí peněžité pomoci ve výši paušální

částky, nemusíte již vyplňovat body XI. a XII. žádosti.

XI. Uveďte výši nákladů spojených s léčením.

Přiložte doklady tuto částku prokazující.

XII. Uveďte výši dávek nemocenského pojištění nebo invalidního důchodu a

dobu po vzniku újmy na zdraví způsobené trestným činem, po kterou je

žadatel pobírá či pobíral.

Přiložte doklady prokazující ušlý výdělek, výši dávek nemocenského

pojištění nebo invalidního důchodu.

* Bod XIII. vyplňte, pokud je žadatel, který utrpěl nemajetkovou újmu, obětí

trestného činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti nebo dítětem, které je

obětí trestného činu týrání svěřené osoby.

XIII. Uveďte výši nákladů vynaložených na odbornou psychoterapii,

fyzioterapii či jiné odborné služby zaměřené na nápravu vzniklé

nemajetkové újmy.

Přiložte doklady prokazující uvedenou výši těchto nákladů.

XIV.

Uveďte, zda žádáte poukázat peněžitou pomoc prostřednictvím

provozovatele poštovních služeb či převodem na účet; v takovém případě

uveďte číslo svého účtu.

Čestné prohlášení žadatele o peněžitou pomoc

podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých

zákonů:

Tímto prohlašuji, že údaje uvedené v této žádosti odpovídají skutečnosti.

Prohlašuji, že mé majetkové poměry jsou takové, že trestným činem, jehož jsem

byl/a obětí, se zhoršila má sociální situace. Majetková či nemajetková újma takto

mi způsobená nebyla dosud plně uhrazena.

Prohlašuji, že jsem nárok na peněžitou pomoc nebo obdobný nárok na odškodnění

újmy způsobené mi trestným činem, neuplatnil/a v žádném jiném státě než v

České republice.

Beru na vědomí, že můj nárok na náhradu škody nebo zadostiučinění za

nemajetkovou újmu, který mám proti pachateli, přechází podle ustanovení § 33

zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, na

Českou republiku, a to v rozsahu poskytnuté peněžité pomoci.

Beru rovněž na vědomí, že úmyslným uvedením nesprávného nebo neúplného

údaje nebo jeho zatajením za účelem získání neoprávněné výhody se mohu

dopustit přestupku podle ustanovení § 21 odst. 1 písm. c) zákona č. 200/1990 Sb.,

o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Rovněž beru na vědomí, že

neoprávněné získání peněžité pomoci může být kvalifikováno jako naplnění

skutkové podstaty trestného činu podvodu podle ustanovení § 209 zákona

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.

……………………………………

Jméno a podpis žadatele/ky