**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomantka: Bc. Lucie Krobotová

Téma práce: Oběť trestného činu z pohledu viktimologického a trestněprávního

Předložená diplomová práce se věnuje aktuálnímu a závažnému tématu obětí trestných činů, a to z hlediska viktimologie i trestního práva s akcentem na ochranu obětí trestných činů.

Práce o 69 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním členěna do šesti částí: Úvod, 1. Oběť trestného činu, 2. Viktimologie, 3. Ochrana obětí trestných činů z trestněprávního hlediska, 4. Subjekty poskytující pomoc obětem trestných činů, Závěr. Práce dále obsahuje seznam použitých zdrojů, české a anglické resumé a přílohovou část.

Po formální stránce je práce velmi zdařilá. Uspořádání a členění textu je logické a přehledné a též použitý odborný jazyk je bez významnějších nedostatků. Diplomantka také velice dobře pracuje s poznámkovým aparátem a řádně odkazuje na použité zdroje.

Z obsahového hlediska je práce rovněž kvalitní. Diplomantka vycházela z dostatečně širokého a pestrého rozsahu odborné literatury a dalších pramenů, včetně judikatury a mezinárodních dokumentů.

V kriminologicky (resp. viktimologicky) zaměřené části se diplomantka věnuje hlavně problematice viktimnosti a viktimizace, když poměrně podrobně a zajímavě rozebírá např. možné reakce oběti na trestný čin.

Juristicky pojatá kapitola věnovaná ochraně obětí trestných činů z trestněprávního hlediska vychází jednak ze studia mezinárodních dokumentů a práva EU, které rozebírá z pohledu ochrany obětí poměrně podrobně, jednak z vnitrostátní úpravy, kdy hlavní pozornost je zaměřena na zákon o obětech trestných činů. Diplomantka se zde věnuje nejvýznamnějším právům obětí a aspektům jejich ochrany. V tom lze spatřovat hlavní přínos práce. Poněkud menší pozornost je věnována procesnímu postavení poškozeného v trestním řízení, což ale není vlastní téma předložené práce.

Diplomantka také stručně srovnává českou právní úpravu se situací na Slovensku.

V závěru podává diplomantka přehled nejvýznamnějších organizací zabývajících se pomocí obětem trestných činů v ČR.

Celkově hodnotím práci velice pozitivně s tím, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla na velice solidní úrovni. Proto **práci doporučuji** k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Charakterizujte tzv. adhezním řízení a postavení poškozeného v něm.

Návrh hodnocení: výborně.

V Plzni dne 6. 5. 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D.